
公益社団法人全日本鍼灸学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 108,085 6,410 101,675
基本財産受取利息 108,085 6,410 101,675

特定資産運用益 140 176 △ 36
特定資産受取利息 140 176 △ 36

受取入会金 940,000 1,110,000 △ 170,000
受取入会金 940,000 1,110,000 △ 170,000

受取会費 28,291,000 29,442,000 △ 1,151,000
会員会費 27,672,000 28,852,000 △ 1,180,000
会員過年度会費 619,000 590,000 29,000

事業収益 30,632,082 29,846,651 785,431
総会・学術大会収益 26,209,440 25,116,380 1,093,060
会員刊行事業収益 4,000 0 4,000
高木賞収益 3,142 3,771 △ 629
支部活動収益 3,005,500 2,596,500 409,000
認定委員会事業収益 1,410,000 2,130,000 △ 720,000

雑収益 1,500,113 4,398,174 △ 2,898,061
受取利息 371 397 △ 26
広告料 1,090,000 1,040,000 50,000
雑収益 409,742 3,357,777 △ 2,948,035

経常収益計 61,471,420 64,803,411 △ 3,331,991
(2) 経常費用

事業費 69,537,683 63,981,514 5,556,169
給料手当 9,288,238 7,047,850 2,240,388
臨時雇賃金 542,000 930,250 △ 388,250
法定福利費 1,378,167 996,104 382,063
退職給付費用 419,945 448,509 △ 28,564
福利厚生費 42,860 36,879 5,981
会議費 22,186,551 19,615,468 2,571,083
旅費交通費 3,766,070 1,247,740 2,518,330
通信運搬費 10,093,362 9,994,823 98,539
支払手数料 5,154,796 4,280,762 874,034
消耗品費 890,894 944,219 △ 53,325
印刷広告費 7,651,921 12,069,070 △ 4,417,149
光熱水料費 193,655 213,204 △ 19,549
事務所賃借料 3,053,253 351,000 2,702,253
諸謝金 2,238,992 2,428,346 △ 189,354
支払助成金 400,000 0 400,000
会費 1,846,540 2,188,380 △ 341,840
委託費 253,110 1,098,519 △ 845,409
交際慶弔費 101,591 61,125 40,466
雑費 35,738 29,266 6,472

管理費 7,893,464 6,017,908 1,875,556
給料手当 3,096,079 2,349,283 746,796
法定福利費 459,388 332,034 127,354
退職給付費用 139,981 149,503 △ 9,522
福利厚生費 14,286 12,292 1,994
会議費 594,593 698,747 △ 104,154
旅費交通費 1,437,699 1,188,984 248,715
通信運搬費 207,810 157,014 50,796
支払手数料 39,532 51,129 △ 11,597
消耗品費 151,623 205,987 △ 54,364
印刷広告費 45,797 18,658 27,139
光熱水料費 64,551 71,068 △ 6,517
事務所賃借料 1,017,750 117,000 900,750
総務事務費 0 24,480 △ 24,480
経理事務費 578,600 611,600 △ 33,000
交際慶弔費 33,863 20,375 13,488
雑費 11,912 9,754 2,158

経常費用計 77,431,147 69,999,422 7,431,725
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 15,959,727 △ 5,196,011 △ 10,763,716
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 15,959,727 △ 5,196,011 △ 10,763,716

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 15,959,727 △ 5,196,011 △ 10,763,716
法人税、住民税及び事業税等 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 16,029,727 △ 5,266,011 △ 10,763,716
一般正味財産期首残高 85,381,067 90,647,078 △ 5,266,011
一般正味財産期末残高 69,351,340 85,381,067 △ 16,029,727

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 69,351,340 85,381,067 △ 16,029,727

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで



公益社団法人全日本鍼灸学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 54,043 54,043 0 0 54,042 0 108,085
基本財産受取利息 0 0 0 0 54,043 54,043 0 0 54,042 0 108,085

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 140 140 0 0 140
特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 140 140 0 0 140

受取入会金 0 0 0 0 470,000 470,000 0 0 470,000 0 940,000
受取入会金 0 0 0 0 470,000 470,000 0 0 470,000 0 940,000

受取会費 0 0 0 0 14,145,500 14,145,500 0 0 14,145,500 0 28,291,000
会員会費 0 0 0 0 13,836,000 13,836,000 0 0 13,836,000 0 27,672,000
会員過年度会費 0 0 0 0 309,500 309,500 0 0 309,500 0 619,000

事業収益 29,214,940 0 0 4,000 0 29,218,940 1,413,142 1,413,142 0 0 30,632,082
総会・学術大会収益 26,209,440 0 0 0 0 26,209,440 0 0 0 0 26,209,440
会員刊行事業収益 0 0 0 4,000 0 4,000 0 0 0 0 4,000
高木賞収益 0 0 0 0 0 0 3,142 3,142 0 0 3,142
支部活動収益 3,005,500 0 0 0 0 3,005,500 0 0 0 0 3,005,500
認定委員会事業収益 0 0 0 0 0 0 1,410,000 1,410,000 0 0 1,410,000

雑収益 0 252,880 0 1,246,862 0 1,499,742 0 0 371 0 1,500,113
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 371 0 371
広告料 0 0 0 1,090,000 0 1,090,000 0 0 0 0 1,090,000
雑収益 0 252,880 0 156,862 0 409,742 0 0 0 0 409,742

経常収益計 29,214,940 252,880 0 1,250,862 14,669,543 45,388,225 1,413,282 1,413,282 14,669,913 0 61,471,420
(2) 経常費用

事業費 51,890,165 5,094,515 1,000,165 10,347,802 0 68,332,647 1,205,036 1,205,036 0 0 69,537,683
給料手当 7,430,593 619,215 0 619,215 0 8,669,023 619,215 619,215 0 0 9,288,238
臨時雇賃金 0 542,000 0 0 0 542,000 0 0 0 0 542,000
法定福利費 1,102,536 91,877 0 91,877 0 1,286,290 91,877 91,877 0 0 1,378,167
退職給付費用 335,957 27,996 0 27,996 0 391,949 27,996 27,996 0 0 419,945
福利厚生費 34,289 2,857 0 2,857 0 40,003 2,857 2,857 0 0 42,860
会議費 22,011,370 171,727 0 1,727 0 22,184,824 1,727 1,727 0 0 22,186,551
旅費交通費 2,649,916 1,092,884 0 11,635 0 3,754,435 11,635 11,635 0 0 3,766,070
通信運搬費 5,557,859 70,684 0 4,385,067 0 10,013,610 79,752 79,752 0 0 10,093,362
支払手数料 4,770,375 357,382 165 18,143 0 5,146,065 8,731 8,731 0 0 5,154,796
消耗品費 471,870 357,900 0 30,324 0 860,094 30,800 30,800 0 0 890,894
印刷広告費 2,899,010 37,840 0 4,680,238 0 7,617,088 34,833 34,833 0 0 7,651,921
光熱水料費 154,925 12,910 0 12,910 0 180,745 12,910 12,910 0 0 193,655
事務所賃借料 2,442,606 203,549 0 203,549 0 2,849,704 203,549 203,549 0 0 3,053,253
諸謝金 1,918,992 250,000 0 0 0 2,168,992 70,000 70,000 0 0 2,238,992
支払助成金 0 400,000 0 0 0 400,000 0 0 0 0 400,000
会費 0 846,540 1,000,000 0 0 1,846,540 0 0 0 0 1,846,540
委託費 0 0 0 253,110 0 253,110 0 0 0 0 253,110
交際慶弔費 81,275 6,772 0 6,772 0 94,819 6,772 6,772 0 0 101,591
雑費 28,592 2,382 0 2,382 0 33,356 2,382 2,382 0 0 35,738

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 7,893,464 0 7,893,464
給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 3,096,079 0 3,096,079
法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 459,388 0 459,388
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 139,981 0 139,981
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 14,286 0 14,286
会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 594,593 0 594,593
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,437,699 0 1,437,699
通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 207,810 0 207,810
支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 39,532 0 39,532
消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 151,623 0 151,623
印刷広告費 0 0 0 0 0 0 0 0 45,797 0 45,797
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 64,551 0 64,551
事務所賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 1,017,750 0 1,017,750
経理事務費 0 0 0 0 0 0 0 0 578,600 0 578,600
交際慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 33,863 0 33,863
雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 11,912 0 11,912

経常費用計 51,890,165 5,094,515 1,000,165 10,347,802 0 68,332,647 1,205,036 1,205,036 7,893,464 0 77,431,147
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 22,675,225 △ 4,841,635 △ 1,000,165 △ 9,096,940 14,669,543 △ 22,944,422 208,246 208,246 6,776,449 0 △ 15,959,727
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 22,675,225 △ 4,841,635 △ 1,000,165 △ 9,096,940 14,669,543 △ 22,944,422 208,246 208,246 6,776,449 0 △ 15,959,727

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 22,675,225 △ 4,841,635 △ 1,000,165 △ 9,096,940 14,669,543 △ 22,944,422 208,246 208,246 6,776,449 0 △ 15,959,727
他会計振替額 0 0 0 0 △ 35,729 △ 35,729 35,729 35,729 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 22,675,225 △ 4,841,635 △ 1,000,165 △ 9,096,940 14,633,814 △ 22,980,151 243,975 243,975 6,776,449 0 △ 15,959,727
法人税、住民税及び事業税等 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0 70,000
当期一般正味財産増減額 △ 22,675,225 △ 4,841,635 △ 1,000,165 △ 9,096,940 14,633,814 △ 22,980,151 243,975 243,975 6,706,449 0 △ 16,029,727
一般正味財産期首残高 △ 70,074,711 △ 23,954,414 △ 7,945,858 △ 58,689,701 106,787,265 △ 53,877,419 5,477,108 5,477,108 133,781,378 0 85,381,067
一般正味財産期末残高 △ 92,749,936 △ 28,796,049 △ 8,946,023 △ 67,786,641 121,421,079 △ 76,857,570 5,721,083 5,721,083 140,487,827 0 69,351,340

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 92,749,936 △ 28,796,049 △ 8,946,023 △ 67,786,641 121,421,079 △ 76,857,570 5,721,083 5,721,083 140,487,827 0 69,351,340

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

公１ 学術大会・支部学術
集会

公２ 調査資料収集 公３ 助成 公４ 学術雑誌･情報公開 公益共通
合計

小計

収益事業等会計

他１ 認定 小計
法人会計 内部取引等消去
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